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&əfər Rəmzi ± 120hzeyir +acıbəyli ± 1�0

+əyatın sərt sınaqları ilə üz-üzə qalsa da, əyilməyən, amalı, 
məsləki yolunda fədakarlıq göstərən ziyalılarımızdan biri də şair, 
ədəbiyyatşünas, tərcüməçi, filologiya elmləri namizədi &əfər Rəmzi 
± İsmayılzadə idi. gmrünün iki onillikdən çoxu sovet rejiminin 
həbsxana divarları arasında keçməsinə  baxmayaraq, o, əsl ziyalılıq 
mücəssəməsi sayılır. 

Cəfər Rəmzi 1905-ci il aprelin 9-da 
Bakının Mərdəkan kəndində, əkinçi ailə-
sində doğulub. Burada ibtidai təhsil alıb, 
sonra bir müddət əkinçiliklə məşğul olub. 
Sovet hakimiyyətinin ilk illərində Mər-
dəkan gənclər özəyinin kitabxanasında 
işləyib və Bakı Darülmüəllimində (indiki 
Azərbaycan Dövlət Pedaqoji Universiteti) 
təhsilini davam etdirib. Bundan sonra uzun 
illər Bakı, Quba və Qazax orta məktəblə-
rində müəllimlik edib. Qəlbində ədəbiyya-
ta böyük sevgi yaratdığı şagirdlərindən biri 
də Xalq şairi Balaş Azəroğlu olub. APİ-nin 
tarix fakültəsini də (qiyabi) bitirib. 30 ildən 
çox Elmlər Akademiyasının  İran filologi-
yası şöbəsində işləyib. “Yəğma Cəndaqi-
nin poeziyası” mövzusunda namizədlik 
dissertasiyası müdafiə edib.

Cəfər Rəmzi bədii yaradıcılığa 15 ya-
şından başlayıb, şeirlərini əvvəlcə “Sufi” 
təxəllüsü ilə yazıb-yaradıb. Sonrakı döv-
rlərdə isə şeir, elmi əsər və tərcümələrini 
“Cəfər Rəmzi” imzası ilə dövri mətbuatda 
çap etdirib. hç cildlik “Deyilən söz yadi-
gardır” adlı məşhur kitabın toplayını və 
tərtibçisi olub. Klassik Şərq ədəbiyyatın-
dan seçmə nümunələri fars və ərəb dillə-
rindən çevirərək çapa verib. Alim kimi 
X,X–XX əsrlər poeziyasında satira prob-
lemi ilə məşğul olub.

Müxtəlif illərdə Cəfər Rəmzinin “Şe-
irlər”, “Günləri sayıram”, “hrəkdən gələn 
səslər”, “Gecikən arzular”, “Qəzəllər” adlı 
bədii kitabları, “Azərbaycan klassik ədə-
biyyatında işlədilən ərəb və fars sözləri” 
lüğəti (iki dəfə) işıq üzü görüb. Tərcümə 
nəşrləri isə “Xarici yumor”,  “Behiştin 
narları”, “Gəlin, birlikdə gülək”, “Dünya 
xalqlarının yumoru” adları ilə çap olunub.

Zəhmətlə uFalmÕú bəúər |YladÕ səmaya, 
+|km etməkdə ulduzlara,  

                                  h|km etmədə aya...

– deyən şair özü də çox zəhmətkeş ya-
zar olub.

Mərhum dostumuz – Ədəbiyyat və İn-
cəsənət Arxivinin keçmiş direktoru Maarif 
Teymur Cəfər Rəmzi haqqındakı məqalə-
sində onun yaradıcılığı və axtarış qayğı-
larını belə ifadə edib: “Qaranlıq bir yerdə 
30 yaşlı bir gənc bardaş qurub kədərli otur-
muşdu. Bədənində, sanki, elektrik cərəya-
nı var idi. Narahatlıqdan və fikirdən xeyli 
düşündü: “Axı mən nə etmişəm, bəlkə 
“Sufi” təxəllüsümlə mənə tələ qurublar, 
bəlkə azadlıq şərbətini içmək istəmişəm. 
Bəlkə«” Bu “bəlkə”lərə tam cavab tap-
mayan gənci iyul, 1935-ci ildə həbs etdilər. 
Yaxşı ki, uzaq Sibir cəhənnəminə sürgün 
etmədilər. O illərdə cəza idraklı insanla-
rın müxtəlif formada son aqibətləri idi. 
Yeganə səbəb isə onların zəkalı olmaları, 
vətənsevərliyi idi. 

İllər sərnişin qatarı kimi, sıra ilə dü-
zülərək bir-birini əvəz etdi. 21 il həbsdə ² 
qaranlıq, üfunətli dörd divar arasında ya-

şayan gənc isə “Sufi” təxəllüslü şair Cəfər 
Rəmzi ² İsmayılzadə Cəfər Balaəmi oğlu 
idi. Cəfər Rəmzi dünyaya göz açanda da 
məşhur 1905-ci il inqilabı baş vermişdi. 
Çarizm quruluşu azca laxlamışdı. İnsanlar 
azad yaşamaq istəyirdilər. Bu silkələnmə-
də balaca Cəfər boy atdı, yazdı, pozdu. 
1913-cü ildə H.Z.Tağıyevin 4 illik ibtidai 
məktəbində oxudu, 1917-ci ildə yaxşı qiy-
mətlərlə oranı bitirərkən Birinci Dünya 
müharibəsi başlandı da, bitdi də. İnsanlar 
azadlıq üçün susamışdılar. Bəşər tarixində 
yeni azadlıq meyarları yarandı: 1918-ci 
idə çarizm üsul-idarəsi dağıldı, yeni quru-
luş bərqərar oldu. Sən demə, xalqın həqiqi 
cümhuriyyətindən başqa, yaranan quruluş-
lar da uzağa getməyəcəkmiş. Ancaq getdi 
də. XX yüzilliyin yarandığı “sosializm”, 
sovet quruluşunun da insana qarşı öz hü-
cumları olacaqmış və oldu da”.

Haqsız yerə tutularaq, başı bəlalar çək-
sə də, həbsxana həyatı onun Şərq və Qərb 
yazarlarının klassik irsini dərindən öyrən-
məsinə “kömək edib”. Dərin araşdırma-
çı-alim olub. Arxivdə saxlanan dolu sənəd 
qovluqları, albomlar, kitablar – Cəfər 
Rəmzinin yüzlərlə şeiri, məqalələri, xatirə 
və tərcümələri, tərcümeyi-hal sənədləri,  
nadir kitablar daha çox diqqəti cəlb edir. 

Quruluşun, hakim  dövranın, ədalət-
sizliyin hücumlarına mərdliklə sinə gərən 
Cəfər Rəmzinin yüksək məziyyətlərini 
professor İslam Ağayev belə dəyərləndi-
rib: “Cəfər Rəmzi İsmayılzadənin zəhməti 
təqdirəlayiqdir. O, diqqətimizi əbədi fikri-
mizin daha dərin qatlarına yönəldir”. Digər 
bir şərqşünas alimimiz, akademik Rafael 
Hüseynovun Rəmzi haqqında obrazlı for-
mada dediyi sözlər də diqqət çəkir:   “Kaş, 
xalq üçün beləcə faydalı işləri hobbiyə çe-
virmək çoxlarının həyat meyarı olaydı”.

Cəfər Rəmzi 1996-cı il sentyabrın 
 11-də Bakıda vəfat edib. Mərdəkanda adı-
na küçə var. 

Ə.ƏLİYEV 
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Musiqili teatrımızın yaradıcısı
Azərbaycan milli teatrı 

dedikdə müqtədir  insanlar, 
əvəzolunmaz sənətkarlar, 
korifeylər ağlımıza gəlir, bu  
böyük şəxsiyyətlər bir daha 
yad olunurlar. Bu baxımdan 
Azərbaycan teatr tarixinin 
yaranmasında xüsusi yeri 
olan dünya şöhrətli dahi 
bəstəkarımız, XX əsrin böyük 
dühası hzeyir bəy +acıbəylinin 
adı ilk sıralarda yer alır.  

Milli teatrımızın yaranmasının 125 
illiyi münasibətilə ümummilli liderimiz  
Heydər Əliyevin  imzaladığı “Azərbaycan-
da dünyəvi peşəkar teatrın yaradılmasının 
125 illiyi haqqında” adlı xüsusi sərəncam-
da göstərilirdi: “Dahi Azərbaycan bəstəka-
rı hzeyir Hacıbəyovun yaratdığı “Leyli və 
Məcnun” operasının 1908-ci ildə ilk tama-
şası ilə Azərbaycanda və bütün müsəlman 
Şərqində opera sənətinin təməli qoyuldu”.

Xatırladaq ki, hələ 13 yaşında ikən 
Şuşada Əbdürrəhim bəy Haqverdiyevin 
hazırladığı “Məcnun Leylinin məzarı üs-
tündə” adlı səhnəcikdə iştirak edən hze-
yir bəy sonralar opera və operetta janrının 
bünövrəsini atıb. Onun poeziya dahisi )ü-
zulinin eyniadlı poeması əsasında  bəstələ-
diyi “ Leyli və Məcnun” operası, “Ər və 
arvad” operettası beləcə tarixə düşüb.   

Ötən əsrin əvvəllərində Bakıda “ope-
ra” sözü tez-tez eşidilirdi. Şəhərin sakinlə-
ri teatr, sirk tamaşaları görmüşdülər, opera 
isə onlar üçün yeni idi. Nəhayət, 1908-ci 
il yanvar ayının 12 (25)-də, şənbə günü, 
böyük səbirsizliklə gözlənilən gün gəlib 
çatdı. Bütün qəzetlər ilk opera haqqında 
elan dərc etdilər və operanın premyerası  
oldu. Bu, hzeyir bəy Hacıbəylinin “Leyli 
və Məcnun”u idi. Onda hzeyir bəyin 22 
yaşı vardı. Böyük istedad sahibi olan gənc 
bəstəkar elə bir şedevr yaratdı ki, onun par-
laq şöləsi bu gün də bərq vurmaqdadır. 117 
ildir ki, “Leyli və Məcnun “   tamaşaçıların 
zövqünü oxşayır.

İlk operanın premyerası H.Z.Tağıyevin 
teatrında (indiki Musiqili Teatrda ) oldu.  
Salon ağzına kimi dolu idi. Azərbaycanın 
hər yerindən, hətta Qafqazın bir çox böl-
gələrindən də operaya baxmağa gəlmiş-
dilər. Böyük aktyorumuz Mirzəağa Əliyev 
yazırdı ki, “Leyli və Məcnun”un ilk tama-
şasına üç gün qalmış teatrın kassasına iki 
teleqram gəldi. Bunlardan biri Şamaxıdan 
şair Abbas Səhhətdən, digəri isə Batumdan 
jurnalist Heydər Abaşidzedən idi. Teatrda 
onlara yer saxlamağı xahiş edirdilər.

Məcnun rolunun bənzərsiz ifaçısı Hü-
seynqulu Sarabski isə özünün “ Bir aktyo-
run xatirələri” kitabında o günləri xatırla-
yaraq belə yazırdı: “Axşam teatra gələndə  
gördüm qapının qabağında o qədər adam 
var, içəri girmək mümkün deyil. Dal qa-
pıya keçdim, gördüm ora bundan betərdir. 
O gecə binanın dörd tərəfi camaatla dolu 
idi. Teatrın qapılarında və foyedə səs-küy-
dən qulaq tutulurdu. Biletlər saat 4-dən 
qurtardığına görə camaat biletsiz içəri 
doluşurdu”. Daha sonra H. Sarabski qeyd 
edirdi ki, ” min xahiş və rica ilə teatra cəlb 
edilən camaat indi axın-axın teatrlara do-

lurlar. Aktyorlarımızı sənətkar cərgəsində 
tutub, onlara hörmət bəsləyirlər. Camaatı-
mız operanın köməyilə teatra alışıb, hətta 
dramlara da axın-axın gəlirlər. Opera ca-
maatımızı teatra çəkib teatral etdi. Deməli, 
opera musiqini yüksəldib camaatımıza bu 
mənfəəti verdi”. 

 Beləliklə, görünməmiş bir müvəf-
fəqiyyətlə Azərbaycanda opera teatrı fəa-
liyyətə başladı və onun şöhrəti uzaq-uzaq 
ellərə yayıldı. 1 mart 1926-cı ildə Bakıda 
keçirilən , hmumittifaq Türkoloji qurul-
tayın nümayəndələrindən biri, başqırd Şa-
kirov “Leyli və Məcnun” operasına bax-
dıqdan sonra demişdir: “ Heyrət ediləcək 
bir şeydir. Mən indi bildim ki, milli mu-
siqi nə deməkdir. Leninqradda, Moskvada 
mən çox gözəl Avropa operaları  dinlə-
dim, fəqət onları anlamırdım, onlar mənə 
zövq vermirdi. Bunu isə anladığıma görə 
böyük bir zövqlə dinlədiyimdən məmnun 
qaldım”.

Bir əsrdən çox səhnədə oynanılan 
“Leyli və Məcnun” operasında nə qədər 
aktyor və müğənni nəsli yetişmişdir. Həya-
tını Azərbaycan mədəniyyətinin, teatrının 
çiçəklənməsinə həsr edən hzeyir bəy yazı-
larında səhnə problemlərindən müntəzəm 
olaraq söz açırdı. Rejissor işi, aktyor oyu-
nu və onun yozumu, geyim məsələləri 
və s, onun müraciət etdiyi mövzular idi. 
Azərbaycan səhnəsinə qadın gətirilməsi 
üçün hzeyir bəy Hacıbəyli daim mübarizə 
aparırdı.  

hzeyir bəy böyük qardaşı Zülfüqar  bəy 
Hacıbəyli ilə Bakıda “Hacıbəyov qardaş-
larının teatrı”nı da yaratmışdı. Bu teatrda 
opera və operettalar tamaşaya qoyulurdu. 
İlk  operasının uğurundan ruhlanan hzeyir 
bəy Hacıbəyli bir-birinin ardınca 6 opera 
yazdı. “Şeyx Sənan ” (1909), “Rüstəm və 
Söhrab” (1910), “Şah Abbas və Xurşud-
banu” (1912), “Əsli və Kərəm” (1912), 
“Harun və Leyla ” (1915) və nəhayət, bü-
tün operaların şahı sayılan  “Koroğlu”  bö-
yük bəstəkar və dramaturqa şöhrət gətirdi, 
müxtəlif ölkələrdə və şəhərlərdə tamaşaya 
qoyuldu.  

Onun əsərlərinə hər yerdə – Qafqaz, 
Türkistan eli, Rusiya, Amerika, Avropa, 
Afrikada da yüksək qiymət verdilər, tama-

şaya qoydular.  
Yazının əvvəlində qeyd etdiyimiz 

sərəncamda daha sonra  belə yazılmışdır: 
“... hzeyir Hacıbəyovun dramaturgiya 
sahəsindəki fəaliyyəti də milli mədəniy-
yət tariximizdə mühüm mərhələ olmuşdur. 
O, həm bəstəkar, həm də dramaturq kimi 
1909–1913-cü illərdə yaratdığı əsərləri ilə 
Azərbaycan teatrına musiqili komediya 
janrını gətirdi”.

Dahi bəstəkar 1909-cu ildə “Ər və ar-
vad ”, 1910-cu ildə “O olmasın, bu olsun”, 
1913-cü ildə isə dünyaca məşhur “Arşın 
mal alan” operettalarını yazıb. hzeyir 
bəy librettolarında sadə xalq həyatından 
götürülmüş hadisələri ustalıqla qələmə 
alıb. Mütəfəkkirin əsərlərində həqiqi eşq 
öz təmizliyi, ülviliyi ilə bütün maneələrə 
qalib gəlir. Sədaqət, vəfa, mətanət, nik-
binlik, azadlığa və əməyə məhəbbət, xə-
yanətə və zülmə nifrət hzeyir bəyin opera 
və operettalarında əsas aparıcı xətt olaraq, 
ön sıralarda gedir və öz aktuallığını sax-
layır. Təkcə “Arşın mal  alan ” operetta-
sı müxtəlif  xalqların  67 dilinə tərcümə 
edilib, 120 teatrın səhnəsində  oynanılıb,  
4 dəfə (3-ü Bakıda, 1-i ABŞ-da) ekran hə-
yatı yaşayıb.  

hzeyir bəy Hacıbəyli çətin şəraitə 
baxmayaraq, millətimizin inkişafı naminə 
çabalar göstərirdi. Yazırdı, yaradırdı. Azad 
fikirli sənətkarlar, millətini, xalqını sevən 
ziyalılar ona dayaq olur, maneçilik törədən 
qeyri-milli ruhlu şəxslərə qarşı çıxırdılar. 
Dahi sənətkar özü də hər zaman  milləti-
mizi geriliyə sürükləməyə çalışanlara qar-
şı barışmaz mövqedə durur, onlara tutarlı 
cavablar verirdi. Mədəniyyətimizin, in-
cəsənətimizin, teatrımızın inkişafı naminə 
yorulmadan çalışmışdır. Bir-birindən gözəl 
əsərlər yaratmışdır ki, bu gün də o əsərlər 
yaşayır və nə qədər ki, həyat var bundan 
sonra da yaşayacaqdır.  

Azərbaycan xalqının dahi oğlu hzeyir 
bəy Hacıbəylinin yaratdığı əsərlər milli 
teatr tariximizin əsas sütunlarındandır. Bu 
sənət inciləri bu gün də dünya səhnələrində 
Azərbaycan teatr ənənələrini yaşadır, onu 
layiqincə təmsil edir.

Səadət 4ARA%AöL,, 
Üzeyirbəyúünas

“Diplomatik-siyasi ensiklopediya”
A zərbaycan elm tarixində bir ilk olan bu beşcildlik sanballı toplunun nəşri onun 

müəllifi ± tarix elmləri doktoru, professor, tanınmış elm və ictimai-siyasi xadim 
Ağalar Abbasbəylinin uzunmüddətli və məhsuldar zəhməti sayəsində başa 

gələn bir işdir. “İndigo” 00&-də buraxılmış ensiklopediyanın redaksiya heyətinin 
üzvləri A0EA-nın müxbir üzvü, hüquq elmləri doktoru, B'8-nun kafedra müdiri, 
professor 0əsumə 0əlikova, siyasi elmlər doktoru, Əməkdar jurnalist Xalid 1iyazov 
və siyasi elmlər üzrə fəlsəfə doktoru, B'8-nun dosenti 4urban 0əmmədovdur. Ayrı-
ayrı cildlərə tanınmış hüquq və siyasi elmlər doktorları rəy veriblər.

Cildlərdə A-dan Z-yə: “Aaxen konqresi”ndən ”Za-
man dəyişsə də, erməni xisləti dəyişməyib” qeydlərinə 
qədər dünyada gedən siyasi proseslərin, diqqətçəkən 
başlıca problemlərin, siyasi leksikonda yer almış ter-
minlərin dəqiq izahı verilib, eləcə də ayrı-ayrı diplo-
matların, dövlət və siyasi xadimlərin portretləri təqdim 
olunub. Bu dolğun nəşr tarixi təcrübənin, diplomatik 
və dövlətçilik ənənələrinin öyrənilməsi baxımından  
mühüm önəm daşıyır. Bəri başdan qeyd edək ki, ensik-
lopediyanın hər cildinin əvvəlində müəllif onu hansı 
amala həsr etdiyini qısaca bildirir: Azərbaycan xalqı-
nın ümummilli lideri Heydər Əliyevin 100 illiyinə, İl-
ham Əliyevin rəhbərliyi altında 9ətən müharibəsində 
Böyük Qələbəyə, şəhidlərimizin əziz xatirəsinə ithaf 
bəyanları, eləcə də  “Azərbaycanın gələcəyi naminə...” 
epiqrafı diqqət çəkir.   

Bildiyimiz kimi, çağdaş dünyanın nizamı və müna-
sibətlər “koleydoskopu” çoxəsrlik və çoxşaxəli inkişaf 
yolunun nəticəsidir. Beynəlxalq diplomatik durumun 
təfsiri, perspektivlərlə bağlı siyasi proqnozların veril-
məsi ensiklopediyaya marağı daha da artırır. İnamla 
söyləmək olar ki, geniş elmi yaradıcılıq fəaliyyətinin 
məhsulu olan 2832 sözün izahından ibarət 5 cildlik 
“Diplomatik-siyasi ensiklopediya” milli politologiya 
elminin mühüm nailiyyətlərindəndir.     

Ensiklopediyanın cildlərində beynəlxalq münasi-
bətlərdə rast gəlinən anlayış, termin və sözlərin ma-
hiyyəti, məzmunu açılır, müxtəlif geosiyasi nəzəriyyə 
və doktrinalar, dövlət və siyasi xadimlər haqqında ət-
raflı məlumat verilir. Əlifba ardıcıllığı ilə Ağqoyunlu 
dövlətindən başlamış bu günkü müstəqil Azərbaycana, 
Babəkin başçılığı altında milli-azadlıq mübarizəsin-
dən tutmuş Azərbaycan Demokratik Respublikasının 
tarixinə, ilk beynəlxalq qurumlardan bugünkü siyasi 
və qeyri-hökumət təşkilatlarına və görkəmli dövlət 
xadimlərinin fəaliyyətinə qədər məlumatlar yer alır. 
Qloballaşan dünyada BMT-nin və onun qurumlarının 
rolunun və əhəmiyyətinin artması ilə bağlı son məlu-
matlar da bu cilddə yerləşdirilən ayrı-ayrı məqalələrdə 
öz əksini tapmışdır.

Ensiklopediyada müstəqil Azərbaycan Respublika-
sının qurucuları, görkəmli dövlət xadimləri və diplo-
matları Əliyev Heydər Əlirza oğlunun siyasi portretlə-
ri, onların həyat və fəaliyyəti, xalq qarşısında misilsiz 
xidmətləri vətənsevər politoloji təhlilin süzgəcindən 
keçirilir. Cildlərdə digər siyasi xadimlər haqqında mə-
lumatlara da yer ayrılıb.  

Demək olar ki, ensiklopediyanın bütün cildləri 
üçün xarakterik sayılan xüsusiyyətlərdən biri leksi-
konda az rast gəlinən, lakin müəyyən ixtisas dairələri 

üçün vacib olan anlayış və izahat birləşmələrinin yer 
almasıdır. Bu baxımdan arxiya, atlantizm, birolyar 
dünya, denonsasiya, egida, xartiya, xunta, ideokrati-
ya, imperativ, kart-blanş, kondominium, messianizm, 
polemologiya,royalizm, settlementlər, siyasi aktor, 
təshih, uniya kimi anlayışların sözlüklərə gətirilmə-
si təqdirəlayiqdir. Ensiklopediyada, həmçinin bir sıra 
beynəlxalq hökumət və qeyri-hökumət təşkilatları-
nın yaradılması, fəaliyyət tarixi və mövcud vəziyyəti 
haqqında da lakonik məlumatlar var.  

Hər cildin əhatəsinə uyğun olaraq anlayışların sı-
ralanması, arada isə hansı biri haqqında isə tutumlu 
bilgilərin verilməsi elmi-populyar şaxələndirmələrlə 
mahiyyətə varmağa xidmət edir. Bu da ensiklopedi-
yanın adi sözlük səviyyəsindən daha geniş və əhatəli 
məlumatlar toplusu kimi dəyərini artırır.    

Professor Ağalar Abbasbəylinin “Azərbaycanın 
gələcəyi naminə...” epiqrafı ilə hazırladığı 5-ci cild 
məlumat, fakt və materialların zənginliyi, rəngarəngli-
yi baxımından o biri cildlərdən seçilmir, hətta deyərdik 
ki, əksinə, onları lazımınca tamamlayır.

Bakı Dövlət Universitetinin kafedra müdiri, pro-
fessor İsmayıl Əliyev  bu sanballı eksiklopediyanı 
ətraflı şərh edərək yazır ki, müasir dövrdə leksikonu-
muzda elə   terminlər və söz birləşmələri var ki, bunlar 
bütövlüklə diplomatiya və xarici siyasət məsələlərinə 
aiddir və onlara aydınlıq gətirilməsi, mənalandırılması 
və izahı tələb olunur. Bu baxımdan müxtəlif anlayış-
ların mənalarının elmi-populyar üslubda açılması ol-
duqca gərəklidir, bunların əlifba ardıcıllığı ilə cildlərə 
yerləşdirilməsi isə oxucu rahatlığını təmin edir. Ensik-
lopediyada beynəlxalq əhəmiyyətli qurum, proqram, 
layihə və sənədlərin də izahına aydınlıq gətirilir. Dün-
ya siyasəti tarixində türklərin müstəsnə rol oynadığını 
nəzərə alan müəllif ayrıca məqalədə tarixi və müasir 
türk dövlətlərinin siyahısını verib, eramızdan əvvəlki 

,,, əsrdən başlayan və XX əsrin sonuna qədər olan 
dövrləri əhatə edən yüzlərlə türk dövlətlərinin adlarını 
tarixin yaddaşından ensiklopediyanın yaddaşına köçü-
rüb.

 “Diplomatik-siyasi ensiklopediya” elmi işçilər, 
diplomatlar, jurnalistlər və bütün Azərbaycan oxucula-
rı üçün ən qiymətli ərməğandır.   
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